biết là đời chỉ có khổ chứ không vui. Tâm

thƣờng nghĩ đến pháp thoát khổ. Sau nghe

ngƣời ta nói: niệm Phật là pháp môn giải thoát

thần diệu. Ngài liền phát tâm luôn luôn niệm

Phật, về sau Ngài xuất gia, chánh thức nghe

giảng Phật pháp, tâm niệm Phật lại càng khẩn

thiết, gặp ai cũng khuyên niệm Phật.

Năm Dân Quốc thứ 18 (1929) tôi ở chùa

Cực Lạc tại Cáp Nhĩ Tân, mời Ngài Đế Nhàn

Lão Pháp sƣ đến truyền giới. Một hôm nghe

nói có vị sƣ Tu Vô ở Dinh Khẩu mới đến để dự

bị phát tâm làm việc khổ hạnh trong kỳ giới

đàn. Vị sƣ ấy ra mắt tôi, tôi hỏi ông muốn làm

việc gì? Vị sƣ ấy trả lời:

- Nguyện hầu hạ ngƣời bệnh.